
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 

 

Тридцать пятая  сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 28 мая 2009 года      №       334 

 

г. Глазов  
 

О результатах публичных слушаний  

по проектам решений Глазовского Районного 

 Совета депутатов «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район» 

и «Об утверждении отчета об исполнении бюджета  

Глазовского района за 2008 год» 

 

 

 Руководствуясь    статьей 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями  14 

и 25 Устава муниципального образования «Глазовский район» и  в соответствии с Положением о 

порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании 

«Глазовский район», утвержденным решением Глазовской районной Думы от 30 марта 2006 года 

№ 295, Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ:   

 

  1. Утвердить прилагаемые заключения по результатам публичных слушаний по проектам 

решений Глазовского Районного Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Глазовский район»  и  «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Глазовского 

района за 2008 год».   

 2. Заключения о результатах публичных слушаний подлежат официальному опубликованию. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

 

«____»______________2009  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

  

2 

Заключение 

о результатах публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Глазовский район» 

 

Публичные слушания по проекту решения Глазовского Районного Совета  депутатов « О 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» проведены по 

инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район».               

Публичные слушания проведены  на основании требований части 3 статьи 28 Федерального 

Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ, статьи 14 Устава муниципального образования «Глазовский 

район» и в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний 

в муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Глазовской 

районной Думы от 30 марта 2006 года № 295. 

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний 

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 

20.04.2009 года № 8. 

Постановление о назначении публичных слушаний и проект решения « О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» опубликованы в «Вестнике 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский 

район» от 21 апреля 2009 года № 3. 
 Время и место проведения публичных слушаний: 21 мая 2009 года в 13.00 в зале 

совещаний (3 этаж) административного здания по адресу: 427620, г.Глазов, ул.М.Гвардии, 22а 

Письменных замечаний и предложений по проекту решения Глазовского Районного Совета 

депутатов, вынесенному на публичные слушания, для включения в протокол  от жителей 

муниципального образования «Глазовский район», не поступило. 

Начальник юридического отдела Аппарата Главы муниципального образования 

«Глазовский район», Районного Совета депутатов и Администрации Глазовского района 

Н.А.Трефилова пояснила, что в целях приведения Устава  муниципального образования 

«Глазовский район» в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 10 

Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества», Федерального закона от 10.06.2008  № 77-ФЗ «О внесении 

изменения  в статью 42 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Федерального закона от 25.11.2008 № 222-

ФЗ «О внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием организации местного самоуправления», статьей 22 Федерального закона от 

25.12.2008 № 281-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьей 11 Закона Удмуртской Республики от 20.03.2008 № 10-РЗ «О муниципальной 

службе в Удмуртской Республике», Законом Удмуртской Республики от 24.10.2008 № 43-РЗ «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального 

образования в Удмуртской Республике» и учитывая, что вносятся изменения не только в 

положения Устава, определяющие вопросы местного значения, но и в другие положения Устава,  

проект решения Глазовского Районного Совета депутатов «О внесение изменений в Устав 

муниципального образования «Глазовский район» выносится на обсуждение участников 

публичных слушаний. 

         В целом, изменения вносятся в следующие статьи Устава: 

1) часть 1 статьи 7 ( Вопросы местного значения) предлагается дополнить пунктом 21.1 

следующего содержания: «21.1) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 

муниципального района»; 

 Данное полномочие также предлагается внести в статью 34 посредством ее дополнения 

пунктом 24.1. 



 

 

  

  

3 

          Изменение вносится в связи с принятием Федерального закона от 25.11.2008 № 222-ФЗ «О 

внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием организации местного самоуправления», который вносит изменения ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 

         2) часть 1 статьи 7.1. ( О правах органов местного самоуправления муниципального 

района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального 

района) дополнить пунктом  7 следующего содержания: 

«7) создание условий для развития туризма». 

 

3) в редакции пункта 18 статьи 25 ( О компетенция Районного Совета депутатов)  

действующего Устава: утверждение Программы приватизации муниципального имущества, 

согласование планов приватизации муниципального имущества, предлагается слова «Программы» 

заменить словами «прогнозного плана (программы)». Данное изменение в формулировки 

приведено в соответствие с ФЗ от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и 

муниципального имущества». 

Данное изменение в формулировке предлагается внести в подпункт ж пункта 6 части 1 

статьи 30 ( Полномочия Главы муниципального образования - высшего должностного лица 

муниципального района). 

           

4) статью 25 предлагается дополнить пунктом 18.1 следующего содержания: «18.1) 

утверждение порядка планирования приватизации имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования». В соответствии с ФЗ от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества» данное полномочие возлагается на орган 

местного самоуправления. Исходя из правовой природы представительного органа как органа 

принимающего нормативные акты, в соответствии с которыми в своей деятельности действует 

исполнительный орган, данное полномочие правомерно возлагается на Районный Совет 

депутатов.  

  

         5) статью 27 (О статусе депутата Районного Совета депутатов) дополнить частью 9 
следующего содержания: «9. Депутату Районного Совета депутатов в соответствии с 

законодательством предоставляются следующие гарантии осуществления его полномочий: 

 1) право на обращение с депутатским запросом; 

 2) право на обращение к Районному Совету депутатов с просьбой о направлении запроса 

(обращения) Районного Совета депутатов; 

 3) право на получение и распространение информации; 

 4)право на обеспечение необходимыми условиями для проведения встреч с избирателями; 

 5) право на посещение органов местного самоуправления, организаций.»; 

Данные гарантии установлены Законом Удмуртской Республики от 24.10.2008 № 43-РЗ «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального 

образования в Удмуртской Республике», согласно которого гарантии должны быть отражены в 

Уставе муниципального образования  и  принимаемыми в соответствии с ним решениями 

представительного органа муниципального образования. 

 

         6) в редакции части 6 статьи 27  действующего Устава: Полномочия депутатов Районного 

Совета депутатов по реализации форм депутатской деятельности, предусмотренных настоящим 

Уставом, порядок взаимоотношения депутата Районного Совета депутатов с избирателями, в том 

числе порядок ведения приема избирателей, рассмотрения их жалоб и предложений, гарантии 

депутатской деятельности депутата Районного Совета депутатов, в том числе порядок его 

взаимоотношений с Главой муниципального образования, главой Администрации района, иными 

должностными лицами органов местного самоуправления муниципального района 

устанавливается Положением о статусе депутата Районного Совета депутатов, утверждаемым 



 

 

  

  

4 

Районным Советом депутатов предлагается после слов «настоящим Уставом» дополнить словами 

«порядок предоставления гарантий осуществления полномочий депутата  Районным Советом 

депутатов»; 

  

         7) В связи с тем, что ФЗ от 25.12.2008 № 281-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» были внесены изменения ФЗ от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», согласно которых 

словосочетания постановления и распоряжения главы Администрации заменяется на 

словосочетания постановления и распоряжения Администрации района по причине того, что глава 

Администрации района не является органом местного самоуправления, соответственно он не 

принимает нормативные правовые акты, а подписывает правовые акты органа местного 

самоуправления, которым в данном случае является Администрация Глазовского района. 

       Поэтому в целях приведения в соответствие с вышеуказанными требованиями 

законодательства вносятся изменения: 

       - в пункт 7 части 1, пункт 8 части 1, в абзацы 1  и 2 части 2, в части 3 статьи 30 (Полномочия 

Главы МО - высшего должностного лица муниципального района); 

       - пункт 8 статьи 33 ( О полномочиях главы Администрации района); 

       - пункт 26 статьи 34 ( О полномочиях Администрации района); 

       - пункт 5 части 1, в части 5 статьи 38 ( Виды муниципальных правовых актов); 

       - в части 3 статьи 39 ( Право правотворческой инициативы); 

       - в статью 41 (О порядке официального опубликования (обнародования) правовых актов главы 

МО, главы Администрации района) 

       - в часть 2 статьи 43 ( О вступлении в силу правовых актов). 

 

 8) В редакции подпункт з пункта 6  части 1  статье 30 (Полномочия главы МО – 

высшего должностного лица муниципального района) действующего устава: 1. Глава 

муниципального образования согласовывает (дает заключение) внесение главой Администрации 

района на рассмотрение Районного Совета депутатов проектов решений Районного Совета 

депутатов об утверждении Положений о структурных подразделениях (органах) Администрации 

района предлагается дополнить словами «наделенных правами юридического лица»; 

           Данное дополнение предлагается внести в пункт 6 статьи 33 (Полномочия главы 

Администрации района). 

 Вышеуказанные изменения вносятся с целью приведения в соответствие с пунктом 8 

статьи 25 Устава, согласно которого к компетенции Районного Совета депутатов относится 

утверждение, по представлению главы Администрации района Положений о структурных 

подразделениях (органах) Администрации района, наделенных правами юридического лица; 

 

 9)  статью 33 ( Полномочия главы Администрации района) предлагается дополнить 

пунктом 10 следующего содержания: «утверждает Положения о структурных 

подразделениях(органах) Администрации района, не наделенных правами юридического лица»; 

 

 10) статью 34 ( Полномочия Администрации района) предлагается дополнить пунктом 

25.6. следующего содержания:«осуществление от имени муниципального образования 

муниципальных заимствований, управление муниципальным долгом, предоставление 

муниципальных гарантий». Данное изменение вносится в целях приведение Устава в соответствие 

с ч.3 ст.101, ч.7 ст103, ч.2. ст.117 Бюджетного кодекса РФ, а также со статьей 22 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 281-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

 

         11) в редакции статьи 36 ( О муниципальной службе) действующего Устава: 

Муниципальная служба в муниципальном районе, включая требования к муниципальным 

должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и 



 

 

  

  

5 

порядок прохождения муниципальной службы,  пенсионное обеспечение муниципальных 

служащих осуществляется в соответствии с федеральным законом, законами Удмуртской 

Республики, настоящим Уставом и принимаемыми в соответствии с ними нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района предлагается слова 

«и принимаемым в соответствии с ними решениями Районного Совета депутатов» заменить 

словами «и иными муниципальными правовыми актами»; 

        Данное изменение связано с изменениями внесенными в статью 42 Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным 

законом от 10.06.2008  № 77-ФЗ. 

 

12) в абзаце 1 части 5 статьи 40 ( О порядке принятия и официального опубликования 

(обнародования) решений Районного Совета депутатов) предлагается изложить в следующей 

редакции: «Официальное опубликование решения Районного Совета депутатов осуществляется в 

газете «Красное знамя», или «Иднакар», или «Вестнике правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Глазовский район», или в ином печатном средстве 

массовой информации, учрежденном для официального опубликования нормативных правовых 

актов органов местного самоуправления»; 

 

        13) в статье 51 (Социальные гарантии, связанные со статусом должностных лиц МО): 

положения, определяющие предоставление пособия на период трудоустройства после 

прекращения срока полномочий депутату, осуществляющему деятельность на постоянной основе, 

Главе муниципального образования исключаются, сохраняются положения, регулирующие 

порядок предоставления такой  гарантии главе Администрации Глазовского района, а именно: 

а) в части 1: 

- слова «Глава муниципального образования, депутаты, осуществляющие свои полномочия на 

постоянной оплачиваемой основе» исключить; 

- слова «глава Администрации» заменить на слова «Глава Администрации»; 

- слова «их полномочий» заменить на слова «полномочий»; 

- слово «получают» заменить на слово «получает»; 

         б)   в подпункте 1 части 1  слова «при неизбрании или» исключить; 

          в) в подпункте 4 части 1 слова «представительного органа местного самоуправления» 

заменить на слова «Районного Совета депутатов»; 

          г)  в части 2: 

- слова «Глава муниципального образования, депутаты, осуществляющие свои полномочия на 

постоянной оплачиваемой основе» исключить; 

- слово «получают» заменить на слово «получает»; 

- слова «указанных лиц» исключить; 

          д)  подпункты 1 и 2  части 3 признать утратившими силу; 

          е)  часть 4 признать утратившей силу; 

Социальные гарантии и гарантии трудовых прав Главы муниципального образования, как 

депутата, осуществляющего деятельность на постоянной основе выносятся в отдельные статьи 

главы 8 (О Социальных гарантиях, связанных со статусом должностных лиц 

муниципального образования) 
 

14) главу 8 (О Социальных гарантиях, связанных со статусом должностных лиц 

муниципального образования) дополнить статьями следующего содержания: 

 

«Статья 51.2. Социальные гарантии и гарантии трудовых прав Главы муниципального 

образования 

 1. Главе муниципального образования гарантируется: 

 1) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день 

продолжительностью 17 календарных дней; 



 

 

  

  

6 

          2) медицинское обслуживание Главы муниципального образования и членов его семьи, в 

том числе после выхода на пенсию Главы муниципального образования; 

 3)  пенсионное обеспечение;  

 4) страхование Главы муниципального образования на случай гибели (смерти), причинения 

увечья или иного повреждения здоровья в связи с исполнением должностных обязанностей; 

 5) компенсация в случае причинения увечья или иного повреждения здоровья, повлекшего 

стойкую утрату трудоспособности. 

 6) пособие на период трудоустройства после прекращения срока полномочий. 

 2. Финансовое обеспечение предоставления гарантий, предусмотренных настоящей статьей, 

осуществляется за счет средств местного бюджета. 

 

Статья 51.3.  Медицинское обслуживание Главы муниципального образования и членов 

его семьи, в том числе после выхода на пенсию 

 

1. Глава муниципального образования и члены его семьи закрепляются для медицинского 

обслуживания в медицинском учреждении, обслуживающем Главу муниципального образования, 

либо, по желанию Главы муниципального образования - в другом медицинском учреждении. 

2. После прекращения Главой муниципального образования полномочий и в случае 

неизбрания на должность после окончания срока полномочий, упразднения должности, 

реорганизации органов местного самоуправления, добровольной отставки, если он проработал в 

данной должности не менее одного года, а также члены его семьи в течение одного года со дня 

прекращения осуществления полномочий продолжают обслуживаться в медицинском 

учреждении, обслуживающем органы местного самоуправления. 

3. Главе муниципального образования при добровольной отставке в связи с выходом на 

трудовую пенсию по старости или в случае прекращения осуществления полномочий после 

достижения возраста, дающего право на пенсию по старости в порядке и случаях, 

предусмотренных решением Районного Совета депутатов, может продолжать обслуживаться в 

медицинском учреждении, указанном в части 1 настоящей статьи. 

 

Статья 51.4. Пенсионное обеспечение Главы муниципального образования 

 

1. Глава муниципального образования, осуществлявший полномочия не менее 5 лет и 

получавший денежное содержание за счет средств местного бюджета, имеет право на 

ежемесячную доплату к трудовой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом "О 

трудовых пенсиях в Российской Федерации" либо досрочно оформленной в соответствии с 

Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - 

ежемесячная доплата к пенсии). 

2. Ежемесячная доплата к пенсии Главе муниципального образования  устанавливается в 

таком размере, чтобы сумма пенсии и ежемесячной доплаты к ней составляла: при осуществлении 

полномочий Главы муниципального образования от 5 до 7 лет - 55 процентов, свыше 7 лет - 75 

процентов его среднемесячного денежного содержания. 

3. Ежемесячная доплата к пенсии не назначается при прекращении осуществления Главой 

муниципального образования  полномочий в случае: 

1) отзыва Главы муниципального образования  избирателями в качестве депутата; 

2) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 

3)отрешения Главы муниципального образования от должности Президентом Удмуртской 

Республики в соответствии с федеральным законом. 

4. Порядок установления и выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, формы документов, 

необходимых для назначения указанной доплаты к пенсии, порядок их оформления 

устанавливаются решениями Районного Совета депутатов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Законом Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О 



 

 

  

  

7 

гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального 

образования». 

 

Статья 51.5. Страхование Главы муниципального образования на случай гибели 

(смерти), причинения увечья или иного повреждения здоровья в связи с исполнением 

должностных обязанностей 

 

Жизнь и здоровье Главы муниципального образования подлежат страхованию за счет 

местного бюджета на сумму, не превышающую пятикратного размера его должностного оклада, 

на случаи: 

1) гибели (смерти) Главы муниципального образования, если гибель (смерть) наступила 

вследствие телесных повреждений или иного причинения вреда здоровью в связи с исполнением 

должностных обязанностей; 

2) причинения  Главе муниципального образования в связи с исполнением должностных 

обязанностей увечья или иного повреждения здоровья. 

 

Статья 51.6. Компенсация Главе муниципального образования  в случае причинения 

увечья или иного повреждения здоровья, повлекшего стойкую утрату трудоспособности 

 

В случае причинения Главе муниципального образования  в связи с исполнением им своих 

должностных обязанностей увечья или иного повреждения здоровью, повлекшего стойкую утрату 

трудоспособности, ему ежемесячно выплачивается компенсация в размере разницы между 

средней месячной заработной платой и назначенной пенсией с учетом выплат страховых сумм по 

обязательному государственному страхованию от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний. 

 

Статья 51.7. Пособие Главе муниципального образования на период трудоустройства 

после прекращения полномочий 

 

1. Глава муниципального образования после прекращения осуществления им полномочий 

получает пособие в размере прежнего среднего ежемесячного денежного содержания, 

исчисленного в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, до устройства на новое место работы в течение 1 года со дня прекращения 

полномочий. 

2. Пособие, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, выплачивается в следующих 

случаях: 

1) после окончания срока полномочий Главы муниципального образования  и (или) при 

неизбрании его на должность на новый срок полномочий; 

2) при упразднении должности Главы муниципального образования  в связи с 

преобразованием муниципального образования; 

3) после отставки Главы муниципального образования  по собственному желанию, если он 

проработал в этой должности не менее 1 года; 

4) при досрочном прекращении полномочий Районного Совета депутатов. 

3. В случае если на новом месте работы Глава муниципального образования получает 

заработную плату ниже размера средней заработной платы по замещавшейся должности, то 

производится доплата до уровня размера прежнего среднего ежемесячного денежного содержания 

в течение 1 года со дня прекращения полномочий. 

4. Положения настоящей статьи не применяются в случаях: 

1) отзыва Главы муниципального образования  избирателями в качестве депутата; 

2) отрешения Главы муниципального образования  от должности Президентом Удмуртской 

Республики в соответствии с федеральным законом; 



 

 

  

  

8 

3) вступления в отношении Главы муниципального образования  в законную силу 

обвинительного приговора суда; 

4) выезда Главы муниципального образования  за пределы Российской Федерации на 

постоянное место жительства. 

 

 Статья 51.8. Дополнительные гарантии лицам, замещающим должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования  

 

1.   Муниципальным служащим  устанавливаются следующие дополнительные гарантии: 

1) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением должностных 

обязанностей лицами, замещающими главные и высшие должности муниципальной службы, а 

также компенсация за использование ими личного транспорта в служебных целях и возмещение 

расходов, связанных с его использованием; 

2) профессиональная подготовка, профессиональная переподготовка, повышение 

квалификации и стажировка с сохранением на этот период среднего денежного содержания; 

3)    возмещение расходов, связанных со служебными командировками. 

2. Порядок и условия предоставления муниципальным служащим гарантий, 

предусмотренных частью 1 настоящей статьи, определяются решением Районного Совета 

депутатов в соответствии с нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, 

определяющими порядок и условия предоставления соответствующих гарантий государственным 

гражданским служащим Удмуртской Республики. 

3.  Финансовое обеспечение предоставления гарантий, предусмотренных настоящей статьей, 

осуществляется за счет средств местного бюджета.» 

 

15) в редакции статьи 52 (О вступлении в силу настоящего Устава) часть 7  
действующего Устава: На председателя Глазовской районной Думы третьего созыва, главу 

администрации Глазовского района, избранных до вступления в силу настоящего Устава, 

распространяются социальные гарантии Главы муниципального образования, предусмотренные 

статьей 51 настоящего Устава, предлагается часть 7 статьи 52 признать утратившей силу. 

Вышеуказанные лица в настоящее время отсутствуют. 

 

  В ходе обсуждения проекта решения предложений, замечаний не поступило. 

           По результатам публичных слушаний  рекомендовано внести проект решения «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Глазовский район» на рассмотрение и 

утверждение Глазовского Районного Совета депутатов. 

   

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

  

9 

Заключение 

по итогам публичных слушаний  по проекту решения Глазовского Районного Совета 

депутатов «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Глазовского района за 2008 год» 

 

Публичные слушания по проекту решения Глазовского Районного Совета  депутатов « Об 

утверждении отчета об исполнении бюджета Глазовского района за 2008 год» проведены по 

инициативе Главы муниципального образования «Глазовский район».              Публичные 

слушания проведены  на основании требований части 3 статьи 28 Федерального Закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ, статьи 14 Устава муниципального образования «Глазовский район» и в 

соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в 

муниципальном образовании «Глазовский район», утвержденным решением Глазовской районной 

Думы от 30 марта 2006 года № 295. 

Информирование населения  о теме, месте и времени проведения публичных слушаний 

определено постановлением Главы муниципального образования «Глазовский район» от 

20.04.2009 года № 8. 

Постановление о назначении публичных слушаний опубликовано в «Вестнике правовых 

актов органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район» от 21 

апреля 2009 года № 3. 

 Время и место проведения публичных слушаний: 21 мая 2009 года в 13.00 в зале 

совещаний Администрации Глазовского района. 

 Начальник управления финансов Министерства финансов Удмуртской Республики в 

Глазовском районе Л.Н.Коростелева проинформировала: 

Бюджет Глазовского  района выполнен по доходам в сумме 510650,0 тыс.рублей, что 

составляет 97,9 процентов к утвержденному плану и расходам в  сумме 513948,6 тыс.рублей или 

97,3 процента к плану. 

 План по собственным доходам выполнен на  154,4 процента, в бюджет района дополнительно 

поступило 9163 тыс.рублей. 

 Муниципальный долг района уменьшился на 12632 тыс.рублей. 

 Не выполнены к плановым назначениям доходы по налогу на добычу общераспространенных 

полезных ископаемых на 208 тыс.рублей, доходы по единому налогу на вмененный доход на 44 

тыс.рублей, по доходу государственной пошлины на 55 тыс.рублей и по плате за негативное 

воздействие на окружающую среду на 30 тыс.рублей. 

 Задолженность по налогу на доходы физических лиц от сельскохозяйственных предприятий 

района сначала года возросла на 398 тыс.рублей  и составила на конец года 2601,8 тыс.рублей.  

 Не в полной мере выполнены бюджетные обязательства района по финансированию  

коммунальных расходов, услуг по содержанию скорой медицинской помощи, возмещение 

коммунальных услуг педагогическим работникам на селе. 

  С начала года значительно возросла кредиторская задолженность бюджетных учреждений, 

рост составил 11892 тыс.рублей. 

  По результатам публичных слушаний  рекомендовано внести проект решения «Об 

утверждении отчета об исполнении бюджета Глазовского района за 2008 год»  на рассмотрение и 

утверждение Глазовского Районного Совета депутатов. 
   
 

 

 

 

 

 

 

 


